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Urządzenie odgromnikowe według wynalazku
jest przeznaczone do ochrony systemów ener-
goelektrycznych od przepięć atmosferycznych
i wewnętrznych.

Istota wynalazku polega na stworzeniu w od¬
gromniku dwóch dróg do odprowadzania z sieci
do ziemi ładunku elektrycznego, związanego
z przepięciami. Jedna droga jest przeznaczona
głównie do odprowadzania ładunku, związa¬
nego z przepięciami wewnętrznymi, druga dro¬
ga — do odprowadzania ładunku, związanego
z przepięciami atmosferycznymi. Konstrukcja
taka pozwala na uzyskanie niższych poziomów
ochrony od poziomów, uzyskiwanych w do¬
tychczas znanych odgromnikach zaworowych.

Fig. 1 przedstawia schemat elektryczny pod¬
stawowego elementu urządzenia według wy¬
nalazku w postaci podwójnego odgromnika za-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są doc. dr Jerzy Bader, mgr
inż. Andrzej Balcerzak i inż. Hajg Czagacba-
Jiian,

worowego, fig. 2 — schemat urządzenia wed¬
ług wynalazku składającego się z większej
liczby elementów A, B, C..., przedstawionych
na fig. 1, fig. 3 — schemat elektryczny pod¬
stawowego elementu urządzenia według wy¬
nalazku, jednak wykonanego w postaci po¬
dwójnego odgromnika zaworowo-wydmuchowego,
wreszcie fig. 4 — schemat urządzenia odgrom¬
nikowego według wynalazku, składającego się
z większej liczby elementów A', B*, C,.., przed¬
stawionych na fig. 3.

Urządzenie w postaci podwójnego odgromni¬
ka zaworowego, którego schemat jest przedsta¬
wiony na fig. 1 składa się z następujących za¬
sadniczych elementów: iskiernika gaszącego 1\,
podzielonego na iskierniki l\ i l"u iskiernika
gaszącego J2, podzielonego na iskierniki J'2 i I"*
słupów zmienno-oporowych S± i 52, opornika
wyrównawczego Rw i oporników, sterujących
rozkład napięcia na iskiernikach R\t R"i,
R'2, R'V Iskiernik h oraz połączony z nim
w szereg słup zmienno-oporowy S± są tak do¬
brane, aby ograniczały do żądanej wartości
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przepięcia wewnętrzne, iśkiemik J2 zaś, oraz
połączony z nim w szereg słup zmienno-opo-
rowy S2 są tak dobrane, aby ograniczały do
żądanej wartości przepięcia atmosferyczne;;
Opornik Rw, włączony jak na fig. 1, powoduje
zapłon iskierników l'\ i I'i po osiągnięciu ha
słupie zmienno-oporowym Si żądanego napie* -
cia obniżonego. Wartość opornikaj4Rw jest du- ■
żo mniejsza od oporności opornika R"% -~óraz
dużo większa od oporności słupa zmienno-
oporowego S2.

Zasada działania podwójnego odgromnika
jest podana poniżej. W przypadku powstania,
przepięcia nąi. odgromniku następuje , zapłon .
iskiernika I±. Przez słup zmienno-oporowy S\
płynie do ziemi prąd od przepięcia, W przy¬
padku przepięcia wewnętrznego prąd jest ma¬
ły o dużym czasie trwania. Napięcie obniżone
na słupie Ś± nie powoduje zapłonu iskiernika
Ig. Wydzielająca się w czasie przepływu prądu
duża ilość energii nie powoduje uszkodzenia
-odgreimnifca -dzięki dużej wysokości słupa
zmieniio-oporowego St. W przypadku przepię¬
cia atmosferycznego prąd jest duży, lecz o krót¬
kim czasie trwania. Napięcie obniżone na słu¬
pie St powoduje zapłon iskiernika !"%> a na¬
stępnie iskiernika I'*. Po zapłonie tych iskier¬
ników prawie cały prąd płynie przez - słup
zmienno-oporowy Ą. Wskutek krótkiego czasu
trwania prądu w słupie S% wydziela się ener-x
gia, mniejsza niż przy przepięciach wewnętrz¬
nych.
^Podwójny odgromnik zaworowo-wydmucho¬

wy, którego schemat, jest przedstawiony na
fig. 3, składa się z następujących zasadniczych
elementów: iskiernika gaszącego Ii, słupa
zmienno-oporowego Śj, opornika wyrównawcze¬
go Rw, iskiernika zewnętrznego Iz oraz iskier¬
nika wewnętrznego Iw, umieszczonego w ru¬
rze z materiału gazującego. Iskierniki Iz i Iw
stanowią w zasadzie odgromnik wydmucho¬
wy.

Zasadę działania podwójnego odgromnika
zaworowo-wydmuchowego opisano poniżej.
W przypadku powstania przepięcia następuje
zapłon iskiernika Ii. Przez słup zmienno-opo¬
rowy S^ płynie do ziemi prąd od przepięcia.
W przypadku przepięcia wewnętrznego prąd
jest mały o dużym czasie trwania. Napięcie
obniżone na słupie S± nie powoduje zapłonu
iskiernika Iw. Wydzielająca się w czasie prze¬
pływu prądu duża energia nie powoduje uszko¬
dzenia odgromnika dzięki dużej wysokości słu¬
pa zmienno-oporowego S±. W przypadku prze¬
pięcia atmosferycznego prąd jest duży o krót¬

kim czasie trwania. Napięcie obniżone na słu¬
pie Si powoduje zapłon iskiernika Iw, a na¬
stępnie iskiernika Iz. Po zapłonie tych iskier¬
ników prawie cały prąd płynie przez iskier¬
niki h i Iw.

Gaszenie prądu następczego w podwójnym
odgromniku zaworowym i zaworowo-wydmu-
chpwym zachodzi podobnie jak w dotychczas
znanych odgromnikach zaworowych lub wyd¬
muchowych.

Łącząc „n" podwójnych odgromników zawo¬
rowych z fig. 1 szeregowo według schematu,
przedstawionego na fig. 2, otrzymuje się podwój¬
ny odgromnik zaworowy na „n" krotne na¬
pięcie znamionowe. Analogicznie można postę¬
pować z - odgromnikiem zaworowo-wydmucho-
wym z fig. 3, stosując łączenie szeregowe,
jak na fig. 4.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie odgromnikowe do ochrony sy¬
stemów energoelektrycznych od przepięć
atmosferycznych i wewnętrznych, znamien¬
ne tym, że posiada postać odgromnika po-

- dwójnego, składającego się z dwóch od-
- gromników, z których pierwszy jest od¬

gromnikiem zaworowym, a drugi dołączony
do : niego równolegle, jest odgromnikiem
wydmuchowym lub zaworowym, którego
iskiernik jest ponadto połączony z iskierni-
kiem pierwszego odgromnika za pomocą
jednego lub kilku oporników wyrównaw¬
czych (Rw), w celu uzyskania kolejnych
zapłonów iskierników drugiego odgromnika
pod wpływem obniżonego napięcia odgrom¬
nika pierwszego (fig. 1, fig. 3).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne
tym, że posiada dwa słupy zmienno-oporo-
we (5i, S2) o różnych napięciach obniżonych
i dwa iskierniki (Ii i I2) o różnych napię¬
ciach zapłonowych (fig. 1).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że iskiernik o niższym napięciu zapło¬
nowym jest połączony szeregowo ze słupem
zmienno-oporowym o wyższym napięciu ob¬
niżonym, iskiernik zaś o wyższym napięciu
zapłonowym jest połączony szeregowo ze
słupem zmienno-oporowym o niższym na¬
pięciu obniżonym (fig. 1).

4. Urządzenie według zastrz. 1, 2, znamienne
tym, że napięcie zapłonowe iskiernika (Ii),
połączonego szeregowo ze słupem zmienno*
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oporowym (Si), jest niższe od napięcia za¬
płonowego iskiernika (Iz), połączonego sze¬
regowo z iskiernikiem (Iw) (fig. 3).

5. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że składa się z odgromników podwójnych

(fig. 2, fig. 4) szeregowo połączonych tak,
iż przez połączenie szeregowe „n" tych od¬
gromników podwójnych, otrzymuje się urzą¬
dzenie na „n" — krotne napięcia pracy.
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